A novimus mysteria Dei, nec speravimus prorsus esse quamdam sancitatis mercedem : quapropter semitis iniquitatis repleti sumus. Ambulavimus per vias inaccessas, divinæ scilicet visitationi, viam autem Domini ignoravimus. Ecquæ illæ divitiæ quas cum arrogantia accumulavimus? Hæc omnia quasi umbra transiere et quasi nuntium præteriere, necnon quasi navis undam secans agitatum, qua prætergressa, nullum comparet vestigium, nulla semita in fluctibus conspicitur. Vel sicut avis per aerem volantis nullum volatus reperitur signum. Hæc omnia transiere, nobisque pro hæreditate reliquere hunc ignem per omnia sæcula perdurantem. Justum est iudicium tuum, Deus; hæc enim dicendi nunquam deinceps finem faciemus : vocati sumus, nec B obtemperavimus, moniti fuimus nec attendimus. Docebamur quotidie hujusmodi fore ærumnas, et dicta hujusmodi despiciēbamus, neque nobis isti sermones vel minimum molestiæ afferebant; quia nec ipsæ res nobis admodum molestæ erant : nugæ videbantur nobis esse quæ jam nostram occupant vitam. Hoc canimus assidue : O negligentiam! o fallaciam! o prava consilia! o pravas commutationes! o miraculum hæc in re justī Dei iudicii ac sententiæ! Quo pacto pro singulis peccatorum generibus congruum nobis reddidit cruciatum! ob miseram et respuendam voluptatem, in hanc terribilem gehennam merito damnati sumus : hæc caligo, hæc tenebræ in domicilium nobis deputatæ sunt. Quoniam C scilicet obscena omnia dileximus, divina bona omnia pariter despeximus, illisque anteposimus equestris, theatra, venationes, quibus in rebus dæmnum choreæ versabantur, aberatque universa divina angelorum speculatio et cognitio. Illic probæ lætitiæ gravitas multis contumeliarum modis afficiebatur; intemperantiæ vero execrandum malum in honore erat. Jure ac merito jam luce privamur, quia creaturas ad gloriam conditoris Dei contemplati non sumus in via nostra; sed polluimus oculos, aures, et linguam nostram, maximeque omnium animam ad similitudinem Dei factam nullis non Deo perosis spectaculis, rumoribus, sermocinationibus, invidiis, obtreccionibus adversus proximos, non contaminavimus, atque in hunc tartarum conjecti sumus; D ubi loci angustiis et hac profunditate voraginis graviter affligimur : quoniam altæ humilitati, quæ excelsa et divina conciliat, prætulimus superbiam; virtutisque angustias et contentionem, ob summam carnis molliem voluptatemque repudiavimus.

4. Ubi jam est nostra superbia, ubi ille noster arrogantia erga omnes affectus, ubi carnis illa mollietas sordida et effusa? O inconsiderantiam! pro intemperato risu et lascivo genarum 216 strepitu, gravis jam est stridor dentium. Quia divinarum salutariumque sermonum disciplinam respuimus, sed immoderatam ebrietatem divinis laudibus preposuimus, jam graviter cruciamur, dum horrenda siti lingua nostra exarescit. Dignum sane odio fra-

terno, invidia, dolo item et hypocrisi ( quibus et per quæ invidia exoritur), contumelia, calumniis, injuriarum memoria, mendacio, parjurio, fructum decerpimus, hunc scilicet vermem qui nunquam moritur, animamque nostram corrodit intime et insatiabiliter. Quoniam corrupimus charitatis rectitudinem, tortuosam et obliquam fecimus illam, ac per odium nobis sponte nostra malum illum vermem condidimus, ac pejorem tortuositatem per mendacium nobis effodimus, ob quam Deo qui rectus et probus est conjuncti non sumus. Ipse namque ait per sanctum prophetam David : « Non adhæsit mihi cor tortuosum ». Digna itaque factis recipimus, potiusque digna consilii et affectus nostri præmia referimus. Pro voluptatis igne, ignem gehennæ; pro tenebris ignorantie et fallacie temporaneæ, tenebras æternas, et vermem ultorem qui nunquam moritur; pro verme illo qui per odium et mendacium, cor obliquum et tortuosum reddidit, et pro genarum lascivo strepitu, ardoris illius strepitum stridoremque dentium: pro elatione inanis superbiæ, et pro effusione illa, absorptionem, immensam voraginem et loci angustias. Denique, ut uno verbo dicam, pro singulis sponte admissis malis, congruum licet invite supplicium merito luimus.

5. O miseriam nostram! heu miseri nos, qui carnis ignem non extinguimus jejuniis, vigiliis, divinorum eloquiorum meditatione: quibus probe et facillime restinguitur ignis, ut ne hoc jam igne torreremur. Quid quod non assuevimus videre, audire, loqui secundum naturam; ne jam in hac caligine altissimoque silentio degeremus; sed luce, verbo et sapientia Dei, cum sanctis nos etiam frueremur, divinam gloriam contemplantes, audientes, canentes? Aut quid est quod odii spontanei vermem charitate non necavimus, quid non veritate mendacium delevimus? jam certe hoc ardenti verme liberi essemus, necnon reliquis quæ miseriam nostram distinent vitam. Justum est Dei judicium. Nequamquam invenimus quod quæsimus, nec aperitur nobis janua regni cælorum. Quia enim bonorum januam factis nostris non pulsavimus, bonorum æteraorum non accipimus possessionem. Quia scientiæ gratiam precibus non postulavimus ( nullus quippe nobis fuit divinorum amor; sed mente nostra terrenis irretita, totam vitam nostram corrupimus), illa quidem omnia transierunt, verbum autem ultionis horumce scelerum manet in æternum, nec unquam præteribit.

ὁ δὲ τῆς ἐπ' αὐτοῖς δίχης λόγος μένει διὰ παντὸς ἀπαρόδευτος.

6. Hac illi cum ex malis suis quasi exemplari quodam edidicerint, quæ sit divinæ justitiæ vis, pœnitentes mutuo colloquantur. Ego vero qui sum miser, quibus tultus operibus sperabo ab horrenda eripi damnatione? Cum vacuus sim omni virtute, omni scientia, timeo ne ligatis manibus pedibusque projiciar in terram tenebrosam et caliginosam, in